P; uabis.

Iona. 4
Psal. 15

130 COMMENT. D. AMBRO.

trabis. Quod ergo deus non curat de bubus & pecoribus? Sed non curat de bubus & pecoribus propter hanc ipsam, sed propter nos, quorum causa sunt facta: ideo de nobis curat non de illis. ¶ Aut potius, inquit, propter nos dicit, propter nos enim scriptum est.) Per figuram enim omnia dicta ad nos transiunt. ¶ Quoniam qui in ipso arat & triturat, debet spei suæ fructum percipere. Verum est, quia hac spe laboratur ut fructus capiatur. ¶ Si nos uobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos uestra carnalia metamus.) Non dicit magnum neque par esse, se euangelizantes regnum dei & cœlesti cibo Ecclesiam saginantes, alimenta corporis sumerent, ut tradentes æterna, consequerentur temporalia. ¶ Si alij potestate uestra utuntur, nonne magis nos?) Si enim hi, qui per euangelium patres uesiri non sunt, nec eundem affectum habent erga uos, facultate habent accipiendi, quanto magis nos?) Et subauditur uocis apostoli, quia Barnabas apostolus erat. ¶ Sed non sumus usi hac potestate, sed omnia toleramus, ne quod impedimentum demus Euangeliu Christi.) Diu occulta sum prodidit sensum. Ostendit enim sumptus ideo se nolle cum licet accipere, ne uigorem euangelicæ autoritatis torpesceret. Pseudo apostoli enim peccantibus blandiebantur, uolentes accipere, ita ut non sibi uiderentur peccare illis subiecti. Sed quoniam haec res contra euangelicam erat disciplinam, hic non uult accipere, ut libere arguat, ne in illorum numero inueniat. Ut enim regulæ Christianæ ius maneret, licita illicita fecit, quia illi per licentiam offendebant. ¶ Nescitis quoniam qui in sacrarijs operatur, de sacrario uiuant: & qui altario desciuiunt, altari participantur.) In sacrarijs legem gentilium significat, in altari uero Iudeorum. Sic enim decreuit dominus per Moysen, ut de his quæ oblatæ erant, parrem sumerent sacerdotes. ¶ Ita & dominus Iesus ordinavit eos qui euangelium annunciant de euangeliu uiuere.) Non ergo deus per Mosen genitiliu formâ fecit est: sed ipsa naturalis ratio hoc habet, ut quis inde uiuat ubi laborat. Hanc ergo rationem ipse naturæ & conuersationi humanae decreuit. Hæc tamen

ad cusum

ad cumulum adhuc addens, grauat causam, ut non leue faciat neq; odiosum, quod tantis testimonij cōmendat: & tamen nō sibi proficere uult, ne libertatē arguendi humiliet. ¶ Igo autem nullo horū usus sum.) Postq; multis modis ostendit licere accipere, sibi tamen non opus esse. Obest enim accipere à peccantibus, sicut supra memorauit. ¶ Non aut̄ scripsi hēc, ut ita fiat in me Bonum est mihi magis mori, q; ut gloriam meam quis euacuet.) Gloriā suam dicit in eo, si euangelij seueritas m̄eat, & mori magis eligit, q; Euangelij iura uiolare, sciens hoc magis sibi proficere ad futuram salutem. Deb̄ tum em̄ obsequium abnuit ab his sibi impendi ne per hoc accipient fiduciam delinquendi. ¶ Nam si euangelizē, non est mihi gloria, necessitas enim mihi incumbit.) Sic ut dicit dominus: Cum feceritis quę dico uobis, dicite serui inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. ¶ V̄e enim erit, inquit, mihi, si non prædicauero Euangelium.) Missus em̄ seruus à domino, facit etiam inuitus quod sibi præceptum est: si quominus, adstringitur plagi necessities est. Deniq; Moyses inuitus missus est ad Pharaonē, & Ionas coactus est predicare Niniuitis. ¶ Nam si uolens hoc ago, mercedem habeo.) Manifestum est, quia nemo accipit remuneratiō nem eius rei quam inuitus agit. Si enim uoluntarius dignus mercede est, quia consentit domino, & quod uoluntate fit, melius fit. ¶ Si autē inuitus, dispensatio mihi credita est.) Nec hoc obscurum est, quia qui indeuotus aliquid facit, nō uoluntate facit, sed necessitate. Quia enim uoluntatis lux non est, facit inuitus quod sibi præceptit est. ¶ Quę ergo erit mea merces, ut Euangelium annuncians, sine sumptu efficiam Euangelium, ut non abutar potestate mea in Euangelio.) Repressa uerborum iactantia gloriatur, & uult intelligi quanta dignus mercede sit: quia potestate sua non utitur in Euangelio, nam respuit oblatos sumptus, ne uim prædicationis humiliet. Hoc est licere, sed non expedire proprię salutem fratrum, ut corrigantur. Forma ergo uult esse cæteris, ut ubi uident non expedire, etiam licitis non utantur, n̄

Lucas. 17

P 4 quo-

quominus de licto fient rei, quod sic sumunt, ut ad detrimentum proficiat.

Nam cum liber sim ex omnibus, omnium me seruum feci, ut plures lucrifaciam.) Liber ex omnibus est, cum nulli in adulatio[n]e tradidit Euangelium, neq[ue] cuiusquam præter salutem aliquid concipiuit, neq[ue] ad delicias habendas ab aliquo sumptus largiores mercedem hypocrisis accepit. Seruū autem sic se omnium factum dicit, dā semper humilitatem similem omnium mente imbecillium exhibuit, ut eos per patientiam firmaret ad salutem futuram, confouens animos illorum, qui aut peccabant, aut res diuinis tardius sequabantur, ut non asperferrent reprehendisse. ¶ Erfatus sum Iudeis tranquām Iudeus, ut Iudeos lucrifacrem.) Non uidetur quasi simulasse, ut omnibus fieret omnia, quod solent adulatores facere, sed non ita est. Vir enim diuinus & medicus spiritalis sciens omnium causas & uulnera, magna industria confouet illos & compatitur. Cum omnibus enim hominibus quædam habemus communia. Factus est ergo Iudeis quasi Iudeus, quia propter scandalum illorum circa cunctis Timotheum, & purificatus ascendit templum, ne occasionem per eum acciperent blasphemandi. Rem ergo fecit quæ iam cessare deberet, sed fecit secundum legem. Nam & consensit illis legem esse à deo & prophetas, & exinde illis ostendit Christum hunc esse qui promissus est, ut assensus eius haberet effectū. ¶ His qui sub lege sunt, quasi sub lege esse, cum ipse non sum sub lege, ut eos qui sub lege sunt, lucrifacere.) Hi qui sub lege sunt, Samaritani noscuntur. Legem enim solam accipiunt, id est, quinq[ue] libros Moysi. Sunt autem ex origine Persarum & Assyriorum, quos rex Assyriorum sublati filii Israël in captivitatem posuit ad incolenda loca Samariæ, ideo & igne colunt more Persarum. His ergo Apostolus, dum non negabat legem esse à deo, siebat quasi sub lege: sed ex ea illis mitti uerbo Christū intelligendum tradebat, sicut & Samaritana illa quæ dixit ad dominū: Scio quia Melias

has uenit, docta per legem. ¶ His qui sine lege sunt, quasi
sine lege essem, cum sine lege non essem dei, sed in lege
essem Christi.) Hoc dicit, quia cum in lege Christi est,
in lege dei est: quia quod Christi est, dei est: & quod dei,
Christi est. Sicut dicit: Omnia mea tua sunt, & tua mea.

Ioan.

¶ Vt eos qui sine lege sunt, lucrifacerem.) Dum enim as-
sentit illis, id est, gentilibus, iuxta physicā rationem mū-
dum factum à deo, & quæ in eo sunt, & animam esse im-
mortalem, & ab ipso nos originem habere (Ita enim in
actis Apostolorum ait: Et sicut quidam ex uobis dixe-
runt: Ipsius enim & genus sumus) sic siebat quasi sine le-
ge, per quod subintroducebat illis Christum ipsum esse
quem deus ad iudicandum mundum prælegit, & ipsum
esse per quem omnia fecit. ¶ Factus sum infirmis infir-
mus, ut infirmos lucrifacerem.) Infirmus factus est, dum
propter fratres infirmos à licitis abstinet, ne illis scanda-
lum generet. ¶ Omnibus factus sum omnia, ut omnes sal-
uos facerem.) Hoc fuit uiri prudentis & spiritualis, ut o-
mnibus omnia factus, propositum tamen religionis nō
excederet: quia ubi cessit, ad hoc cessit ut proficeret: nec
aliud fecit quam lex mādauit. ¶ Omnia autem facio pro
pter Euangelium, ut particeps eius efficiar.) Hoc est, o-
mnia supradicta facio, ut uoluntatis euangelicæ parti-
ceps siam, quam habet circa salutem humanam.

Acto. xv

Nescitis quoniā qui in stadio currunt, omnes qui
dem currunt, unus autem accipit palmam.) Nūc
aliud uult exponere. Itaq; hoc exemplo ostendit
quanta sit utilitas legis nostræ, in qua non uni, sed o-
mnibus promissa est palma. ¶ Sic currite ut comprehen-
datis.) Sollicite uult curri ad promissionem, quia magna
est. ¶ Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus
se abstinet.) Ab omnibus quæ uitanda, eadem tradit di-
sciplina, cum sciant unum coronandum: quanto magis
nobis obseruandū est, quia omnibus promissa est salus.

¶ Et illi quidem ut corruptibilem coronam accipient,
nos autem incorruptam.) It in hoc multum dispar do-
num est, ac per hoc diligentiores nos esse debere, qui-

P. 5 bus

124 **C O M M E N T . D . A M B R O .**

bus non terrenis & marcescentibus floribus, sed æternis
conserta gemmis in modum regalis diadematis ipsi ita-
lis corona seruatur.

Et igitur sic curro non quasi in incertum.) Ma-
gna ipse currere se preficitur, certum habes quid
sit promissum. **N**ic pugno non quasi aërem cæ-
dens.) Hoc est, nō uerbis magis, sed rebus cōtendo. **S**ed
castigo corpus meū, & seruituti subīcio.) Castigare cor-
pus est, ieuniū illud agere, & illa ei dare quę ad uitā pro-
ficiant, non ad luxum. Seruituti uero subīcit, dum nō
suam perficit, sed spiritus uoluntatē. **N**e forte alijs præ-
dicans, ipse reprobus inueniar.) Ideo se refrenare corpus
suum ostendit, ut remuneratione, quam alijs prædicat,
etiam ipse dignus habeatur, ne alijs curatis ipse remane-
ret in uulnere. Ratam ergo spem prædicationis suę affir-
mat, quando gestis id se prosequi quod docet ostendit:
quia qui aliter agit quam prædicat, suspectos facit audē-
entes, ut de promissis dubitent. **S**uo itaq; exemplo non
magis uerbis quam operibus exercendum hortatur.

C A P V T . X .

Volo enim uos ignorare fratres, quia pa-
tres nostri omnes sub nube fuerunt, & o-
mnes mare transferunt, & omnes in Mose
baptizati sunt in nube, & in mari.) Iudeo-
rum exemplo, qui negligentia sua offendit,
solicitos nos uult esse. Ideoq; sub nu-
be dicit illos fuisse, quia omnia quę gesta sunt, in figu-
ra nostri facta sunt, ut ueritatis nostrae illi habuerint 1-
maginem. Contecti enim nube, & ab aduersariis suis tu-
ti præfici, dum à morte liberati sunt, baptizati dicuntur.
Illis enim, id est Egypciis in mari mortuis, dum hi du-
ce Moysē feliciter transiunt, erexit sunt morte quod præ-
stat baptismum. Non enim illis præterita mala imputa-
ta sunt, sed per mare & per nubem purificati, præparati
sunt ad accipiendam legem, & formam futuri sacramen-

Lti

ti nostri. **E**t omnes eandem escam spiritualē ederunt, & omnes eundem potū spiritalem biberunt. Bibebant em̄ de sequenti spiritali petra. Petra autem erat Christus.) Manna & aqua quae fluxit de petra, haec dicit spiritalia, quia nō mūdi lege parata sunt, sed dei uirtute sine elemē torū cōmixtiōe ad tēpus creata, habētia in se figurā futuri mysterij, qđ nūc nos sum̄ imus in cōmemoratiōe Christi dñi. Ideo & panis angelorū dict⁹ est, quia uirtute qua angeli subsistunt, creatus est, hoc significans, quia de cælis uēturus erat qui spiritaliter pasceret. Vnde & manna primū dominico die uenit de cælo ad saturitatē populi. Sequēs aut̄ petra dicta est, quę intelligitur esse Christus. Vbi em̄ deficiebat humanū eis suffragiū, aderat Christus ideo sequebatur ut ubi defecisset, ille subueniret: nec em̄ petra aquā dedit, sed Christus. **S**ed nō in pluribus eorū bene sensit deus.) Ideo hoc dixit, quia acceptū beneficium non intellexerunt. **P**rostrati em̄ sunt in deserto.) Dignum est, ut qui magna cōsecutus, in paruis diffidēs est, non solum hæc non adipiscatur, uerum etiam amittat & illa. Quoniam ergo superius hortatus est ad meliora, se etiam id elaborare, ut ad promissionē dignus occurrat, nunc ut istud exempli terrore cōstringat, ac suadeat, Iudeos tunc simili modo dicit donū dei & gratiā sortitos sicut & nos: & quia indiligentes, & dubitātes de dei promissione tuerūt, prostratos esse in deserto, ut ideo semet apsum affligere se ostenderet, ne in illorū numero inueniretur: proinde elaborandū ut sui imitatores existerēt.

HAE Cautem in figura nostri facta sunt, ut non simus desiderantes mala, sicut & illi desiderauerunt.) Hic sensus & ratio, quā supra memorauī. **N**eque simulachris seruientes, sicut quidam illorū.) Nūc hosti tangit qui in idolio recumbentes, putabant non esse peccatum. **S**icut scriptum est: Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere.) Ante idolum utiq; ut non se crederent immunes à crimine, qui in idolio epulabatur. Nam Moysē in monte posito apud deum, simulachro uituli facto post oblationē dedicatiōis causa,

Exo. 30

Sedit

338 **C**OMMENT. D. AMBRO.

sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Hæc luxuria est, qua semper oblectati, in dei rebus infideles inuenti sunt. Ideoq; instruit ne in hac diffidentia per assensum luxuriæ in idolio incidamus. ¶ Nec fornicemur sicut quidam illorum fornicati sunt, & ceciderunt una die uiginti tria milia hominum.) Hoc illis retributum est, quando cum Madianitis mulieribus se commiscularunt. Ira enim dei exitit contra illos, quæ emulatione Phinees sacerdotis habentis zelum dei, sopita est, ne plures morerentur. ¶ Nec tentemus Christum sicut quidam eorum tentauerunt, & à serpentibus perierunt.) Detrahentes deo Christū tentasse dicuntur, quia Christus erat qui ad Moysen loquebatur. Deniq; ne nos in ea dem causa inueniamur, cōmonet ne diabolo tradamus, cuius serpentes habent figuram. ¶ Nec murmuraueritis sicut quidam ex ipsis murmurauerunt.) Murmure est falso ad inuicem de præpositis & rectoribus queri, quantum ad mentem loci pertinet, quia solet murmur fieri et iusta ex causa. ¶ Et perierunt ab exterminatore. Hoc est in locum ludę concesserunt anticipantes illum, quia trahens Christum, exterminatus est de numero apostolorum a iudice deo. Per hæc exempla ad correctiorem nos uitam prouocat, ut monitis eius aut præmium si obedientes fuerimus, aut propensiorem poenam mereamur inobedientes. Non est enim ambiguum illos peccates plus subiiciendos tormentis, quibus peccantiū poenæ ad hoc relatae sunt ne peccarent.

Num. 25**Num. 21**

HAEC autem omnia in figura cōtingebant illis, scripta sunt autem ad correctionem nostram, in quos fines seculorum deuenerunt.) Fines seculorum nos sumus, quia tunc hæc ideo facta noscuntur circa retributionem illorum, ut nobis essent exemplo qui postremo seculo futuri eramus in fide Christi. Pro utilitate enim nostra gesta sunt, ut si terrore horum in dei timore manserimus, gloriā illis promissam accipiamus, si quo minus, geminabitur nobis poena illorum: quia major noticia legis plus facit reum, q; Propterea qui se putat

IN EPIST. AD CORIN.

rat stare, uideat ne cadat.) Hoc ad eos loquitur, qui præsumentes de scientia, qua licitum est omnia edere, infirmis fratribus scandalio erant, & putantes aliquid se proficere doctrina pseudo apostolorum, deteriorauerant, & iudicabant Apostolum, cum ipse essent rei. Superbiam ergo amputat, ne per hanc tententur, sicut Iudæi tentati sunt, & perierunt. (Tentatio uos non apprehendat, nisi humana.) Ac per hoc detrahentes Apostolo, dominum tentare uidentur, quia & tunc cum Moysi detrahent, & dubitarent de eo, deum tentasse dicuntur. Omne enim quod probatum non habetur, tentatur. Ideo ut hæc tentatio conuellatur, admonet cum terrore. Ut autem humana tentatio illos apprehendat, hortatur. Numana enim tentatio est propter spem dei dissidere de homine, quia uana spes in homine, ut in necessitate aut pressura non desperet de deo, humanam auxilium requirendo, si cut & Iudæi qui dubitantes de deo, idolorum adminicula exorabant, hoc est humanum auxilium: quia dij paga norum terra sunt, & culturam idolorum humanus error inuenit. Propter Christum ergo pati humana tentatio est, per quam proficitur apud deum.

Fidelis autem deus, qui non patietur uos tentari super quam potestis, sed faciet cum tentatione etiam prouentum, ut possitis tolerare.) Ideo fidelē dicit deū qui nō patietur uos tētari super id quod potestis, quia daturum se promisit deus diligentibus regna cælestia, & det necesse est, quia fidelis est, Propterea ergo tribulantibus pro se aderit, nec patietur tantū irrogari quod tolerari non posit, sed faciet ut aut cito cesset tentatio, aut si prolixa fuerit, det tolerandi uirtutem: alioquin non dabit quod promisit, quia uincetur qui patitur. Homo est enim infirmitatis subiectus, & non erit qui accipiat. Sed quia fidelis est deus qui promisit, subuenit ut implete quod promisit. Deniq; breuiatos dies dicit dominus, ut saluentur electi, ut possint consequi regnum dei. Quomodo tamen à deo adiuuatur, si tantum permittatur tentari, quantum potest: adiuuatur planè, dum non plus

plus permittitur ei imponi, quam scitur ferre posse, ut quarto die pari non permittatur, qui scitur ultra non posse quam triduo tolerare. ¶ Quapropter charissimi fugite ab idolorum cultura.) Hortatur etiam nunc ut abstineant se ab omni facietate idolatrie, ut non solum spes, sed & animus inde tollatur, ne per hoc nascatur in deum tentatio. Nemo enim assiduus in idolio nihil speret de eo. Hinc enim sperare, dubitare de deo est, sicut & Saul relicto deo, qui ei fuerat delicti causa iratus, ad idolatriam se contulit, aliquid sperans de ea. Cui quidem & in praesenti obfuit, & in futurum gehennam ultricem prouidit, ¶ Quasi prudentes uos iudicate quae dico.) Exempla subiicit, ut facilius suadeat: quia cui uerba satis non faciunt, solent exempla suadere.

Cox benedictionis quem benedicimus, nonne comunicatio sanguinis domini est? Panem quem frangimus, nonne communicatio corporis domini est? Quia unus panis unus corpus multi sumus: omnes enim de uno pane & de uno calice participamus. Quoniam unum sumus, alter alterius membra, unum nos intire debere dicit, ut fides una unum habeat sensum & opus.

Videte Israël secundum carnem.) Hoc est, discite homines uidentes deum, quemadmodum se habent carnalia, id est idolatria. ¶ Nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris?) Sicut enim nos de uno pane & de uno calice percipientes, participes sumus & consortes corporis domini, ita & qui edunt hostias, participes sunt altaris erroris. ¶ Quid ergo dico, quia simulachrum est aliquid, sed quae sacrificant, dæmoni immolant.) Simulachrum uere nihil est, quia imago uidetur rei mortuæ, sed sub tegmine simulachrorum diabolus colitur. ¶ Nolo uos participes fieri dæmoniorum.) Ostendit ille non hoc esse tantum quod uidetur in idolio, sed esse occultum iniquitatis mysterium, quod ut unius dei fidem corrumperet satanas adiuuenit. Vnde & Ioannes apostolus

L us

Ilus in epistola sua dicit: Ad hoc uenit filius dei, ut solueret opera diaboli. **¶** Non potestis calicem domini bibere & calicem dæmoniorū. Non potestis mensæ domini cōmunicare & mensæ dæmoniorū.) Sicut & dominus ait: Non potestis deo seruire & mammonę, quia qui calicem dæmoniorum bibit, calici domini insultat, & cum mensæ dæmoniorum communicat, mensæ domini, id est altario obstrepit, & domini corpus crucifigit. **¶** (dcirco ēm Christus crucifixus est, ut dissolueret opera diaboli. Qui ergo facit opera diaboli, Christo repugnat. **¶** Aut ænuntiamur dominum, nunquid fortiores illo sumus?) Vix sit ut humilis & letetur potentem, scit enim non sibi compete re, in quo illi potest inuideri, sed aut inæquali inuidetur, aut propè equalibus. Ideo Apostolus non posse dixit homines æmulari dominum Iesum. Præterea qui illum sciant dominum, si quo minus non uidetur eis dignus esse uocari dominus, quem zelatur ne dominus sit. Zelo ēm Satanas idolatriam inuenit, ut homines negando deum dominum, idolis seruat quasi dñs & dominis. **¶** Omnia licent, sed non omnia expediunt.) Omnia dicit licere secundum legē naturæ. Omnia enim munda sunt. De escis enim agebatur, & carne idolis immolata. Nam quæ prohibita & interdicta sunt, quomodo dici possunt licere, cum hic etiam ipsa quæ concessa sunt, significet aliquando non expedire, sicut dicit Petrus Apostolus: Si hæc est causa iuri cum uxore, non expedit nubere. **¶** Omnia licent, sed non omnia ædificant.) Idem sensus est, quia licet omnia edere, sed quod idolis immolatur, non æc ificat, quia scandalum facit fratri, sicut supra dictum est: ideoq; à licitis aliquando temperandum est, ut profit. Hinc est, unde sumptus ab his, cum ei liceret, noluit accipere, sciens non expedire.

O Mne quod in macello uenit, edite, nihil interrogantes propter conscientiam, domini est enim terra & plenitudo eius. Ut omnia munda ostenderet, exemplo psalmi 23. hoc roborauit, quia nō potest immundum esse quod domini est. Et quoniam superius

Iesus ChristusMatthewMathew

de escis

de escis ait: **Omnia licent, statim subsecutus est: Omne quod in macello uenit, edite, nihil interrogantes propter conscientiam.** Hoc autem ideo subiecit, ut libera sit conscientia. **Licet enim aliquid pollutum sit per accidentiam, id est oblationem idi, cum hoc tamen nescit qui emit, nullum patitur scrupulum, & apud deum immunitus est.**

Si quis uocat nos ex infidelibus ad cenam, & itis, omne quod appositum uobis fuerit, edite, nihil diligentes.) Hoc est simpliciter manducate quod apponitur, non interrogantes unde sit. ¶ Si uero aliquis dixerit hoc immolatum est, nolite manducare propter conscientiam. **Conscientiam autem dico non tuam, sed alterius.**) Hoc perfectis loquitur, qui possunt, contenen tes idolatriam, quia nihil est, manducare de sacrificio, certi quia quod sub dei creatoris nomine editur, non potest polluere: sed quia aliis qui idolis seruit gloriabitur te edente de sacrificatis quasi uenereris idola, ideo non debet edi. Apud conscientiam enim ille lætabitur suam, quia uidet te libenter appetere quod idolis immolatum est. ¶ **Vt quid enim libertas mea iudicatur ab alia conscientia?** Hoc dicit, quia cum ab idoli deuotione conscientia sit libera, quid opus est ut putetur quia uenerationis caussa edat idolis immolatae ludicatur enim non distare ab eo qui colit idola, quando non horret quod oblatum est simulacro. ¶ **Si ego gratia particeps sum, quid blasphemor pro quo ego gratias ago?**) Id est, si ego gratia dei communico quia in ipsius nomine edo, quid opus est arbitrari hoc aliquem quia ego idolo deuotus sum, dum non horreo quae oblata sunt idolo: hoc est blasphemor. Et me ergo blasphemat, & ille in idolo suo gaudet, dum me putat participem, habet occasionem permanendi in errore, & fratribus malum datur exemplum. Nam si præceptum in lege est, ut luci & are & tituli & ipsa idola confringantur, uide si non peccatum est, non solum haec non facere, sed & interesse epulis huiusmodi, propterea de sacrificatis non expedit edere.

Siue

Sive ergo editis siue bibitis siue aliquid faciatis, omnia
in gloria dei.) Per haec subiecta declarauit in ido-
lio edere inimicum esse deo quavis licet conscientia.
Ad opprobrium enim dei unius haec diabolo dedicatur.
Nam in gloria dei edere & bibere & aliquid facere
hoc est, ut sub invocatione creatoris cum modestia con-
uiuum celebretur. In gloria enim dei aliquid fit, cum
in actibus & conuersatione Christiani deus laudatur, uel
cum filiorum procreatio a deo speratur. ¶ **Sine offendio-**
nne estote Iudeis & Graecis & ecclesiae dei.) Sic temperan-
dam conuersationem nostram docet, ut nullus in ea scâ-
dalum patiatur. Offensio ergo Iudeis fit, cum idola que
illi obominantur, Christianum qui se dicit legē & pro-
phetas accipere, uident non horrere. Graecis uero, id est
gentilibus, haec est offensio, si in eo in quo sunt non solū
non arguantur, sed & promptiores fiant, dum non ui-
tatur uora idolorū illorū. Ecclesiae autē dei fit offendicu-
lum quando quosdam ex numero suo uidet his quae ini-
mica sunt deo adh̄erere. ¶ **Sicut ego omnibus per omnia**
placeo, non querens quod mihi utile est, sed multis ut
salui fiant.) Omnibus per omnia placere, est sine scanda-
lo cuiusquam agere ad profectum utilitatis illorum, ut
& illis & huic sit utile.

CAPVT XI.

Mimitatores mei estote, sicut & ego Christi.)
Humanum est quod dicit, ut imitatores e-
ius simus, qui a deo nobis magister indul-
tus est. Si enim hic dei imitator est, quare
nos non hominis, quia sicut deus pater mi-
sit Christum magistrum & autorem uitæ,
ita & Christus misit apostolos nobis magistros, ut eorū
imitatores essemus, quia eius esse nō possumus. Ita enim
ait dominus ad patrem: **Sicut me misisti in hunc mundum:**
Ita & ego misi eos in hunc mundum. Et quia digni imita-
tores eius erant futuri, subiecit: **Et pro eis sanctifico me**
Qipsum,

Ioan. i. 7

ipsum. ¶ Laudo autem uos fratres quod omnia mea memoria retinetis, & quomodo ubique tradidit traditiones meas, tenetis.) Postquam mores & conuersationem illorum aruit, nunc traditiones uult corrigere. Ideo non hoc confirmat, sed succenset eis, quia cum esset apostolus eorum, immemores erat traditionum eius, neque quod adhuc nondidicerant, ex aliarum ecclesiarum traditione sequebantur, ac per hoc quasi nouiter tradit illis dicens.

Volo uos scire, quia omnis uiri caput Christus est.) Ad autoritatem retulit, quia omnis homo a deo quidem, sed per Christum. ¶ Caput autem mulieris uir.) Quia quamuis & mulier per Christum, de uiro tamen facta est, ac per hoc subiecta uiro. ¶ Caput autem Christi deus.) Dignum est ut filius caput pater dicatur, quasi genitor eius. Aliter tamen caput uiri Christus est, & aliter uir mulieris, & aliter deus caput Christi est. Deus autem ideo caput Christi est, quia de eo ipso genitus est. Mulieris uero idcirco caput uir est, quia ex eius costa dei uirtute formata est. Christus autem ideo caput uiri est, quia per ipsum cum non esset formatus est. Una ergo dictio diuersam habet intelligentiam, quia & personae discrepant & substantiae.

Omnis uir orans aut prophetans uelato capite, de turpat caput suum.) Orare dicit deprecari. Prophetare autem aduentum fore domini uoce symboli post orationem effari. ¶ Omnis autem mulier orans aut prophetans non uelato capite, confundit caput suum. Vnum est enim atque id ipsum, ut decaluata. Si autem non relatur mulier tondeatur, Si autem turpe est mulieri tolleri aut decaluari, uellet caput. Vir enim non debet uelare caput, cum sit imago & gloria dei.) Quamuis una substantia sit & uir & mulier, tamen quia uir caput est mulieris, anteponendus traditur, ut per causam & traditionem maior sit non per substantiam. Inferior ergo mulier uiro est, portio enim eius est, quia origo mulieris uir est. Ex eo enim est, ac per hoc obnoxia uidetur mulier

FIN EPIST. AD CORIN. 249.

Uer uiro, ut imperio eius subiecta sit. **H**onorificentiam,
& dignitatem uiri obstat dicit ne uelet caput. **I**mago
enim dei non cōgruum est ut ueletur: abscondi enim nō
debet. **A** Dei enim gloria uidetur in uiro, mulier au-
tem gloria uiri est.) **M**ultum distat inter gloriam dei
& gloriam uiri. **V**ir enim ad imaginem dei factus est,
non mulier. **H**æc est autem imago dei in uiro, quia unus
deus unum fecit hominem, ut sicut ab uno deo sunt omnia,
ita essent & ab uno homine omnes homines, ut uni deo
inuisibilis, unus homo uisibilis imaginem haberet in ter-
ris, ut unus deus in uno homine uideretur auctoritatē unius
principij conseruare ad confusione diabolū, qui sibi
neglecto uno deo, dominum & diuinitatem uoluit usur-
pare. **Q**uod propheta Ezechiel significat, & **A**póstolus
idem. **A**it enim: Ita ut in templo dei sedeat ostendens se
quasi sit deus. **N**on est enim uir ex muliere sed mulier
ex uiro.) **E**t enim non est creatus uir propter mulierē,
sed mulier propter uirum, propterea debet mulier potes-
tatem habere supra caput propter angelos.) **P**otesta-
tem uelamen significauit. **A**ngelos episcopos dicit, sicut
docetur in **A**pocalypsi Ioannis. Et quia utique homines
sunt, quod non corriperent plebem arguuntur, & quod
rectum est in illis laudatur. **M**ulier ergo idcirco deberet
uelare caput, quia non est imago dei, sed ut ostendat sub-
iecta. **E**t quia præuaricatio per illam inchoata est, hoc si-
gni debet habere, ut in ecclesia propter reuerentiam epí-
scopalem non habeat caput liberum sed uelamine testū.
Nec habeat potestatem loquendi, quia episcopus perso-
nam habet Christi. **Q**uasi ergo ante iudicem, sic antee epí-
scopum quia uicarius domini est, propter reatus origi-
nem subiecta debet uideri. **V**eruntamen neq; mulier
sine uiro, nec uir sine muliere in domino.) **I**deo in do-
mino, quia deus ex uno fecit ambos & unum: una enim
caro & unum corpus sunt in domino, hoc est, secundum
dominum qui creauit. **D**eniq; qui non credunt muliere
de uiro sumptā, hi sine domino, uel non secundum deum
credunt.

2. Thes. 2.

Q 2 credunt

credunt hominum originem. ¶ Nam sicut mulier de ui-
ro, ita & uir per mulierem.) Hoc firmauit quod dixit,
quia ambo unū sunt in natura, quia origo mulieris uir
est, sicut legitur in Genesi, factum à domino creatore.
¶ Omnia autem ex deo.) Postquam gradatim exposuit
singula ut omnia deo subiiceret, unum seruans princi-
pium ait: Omnia autem ex deo, ut neque mulier subie-
ctionis suę causa cōtristaretur, neque uir quasi exaltatus
superbiret. ¶ Vos ipsi iudicate, decet mulierem non uela-
tan orare deum?) Hinc est unde superius illis per ironiā
succenset dicens: Laudo, quia omnia mea memoria re-
tinetis, & quomodo ubique trado, traditiones meas te-
netis. Cum enim hæc esset traditionis ratio, ut uelatae es-
sent mulieres in ecclesia, illi contra reuelatas eas in ecclē-
sia patiebantur. Ideoq; iam non autoritate traditionis
quam neglexerant, sed per ipsam naturam suadere illis
nītitur ueritatē dicens. ¶ Nec ipsa natura docet uos, quia
uir quidem si comam habuerit ignominia est illi.) Hoc
secundum legem locutus est: prohibet enim uirum esse
comatum. ¶ Mulier autem si comam habuerit, gloria est
illi, quoniam coma pro uelamine data est ei.) Naturali-
ter hoc honestum & prope modum decretum vult esse,
ut uelata mulier satisfaciat & gratias agat deo. Coma
ergo indicium uelaminis est, ut naturæ & uoluntas ad-
datur. Denique nulla mulier reuelata adit potestatem.
¶ Si quis autem uidetur contentiosus esse, nos talem con-
suetudinem non habemus neque ecclesia dei.) Post ratio-
nem redditam ut contentiosos uincat, autoritatem in-
terponit, quia neque Iudaïsmus hoc habuit. Unde dicit:
Neque nos neque ecclesia dei, ut neque Moyses neque sal-
uator sic tradiderit. ¶ Hoc autem præcipio non laudans
quod non in melius sed in deterius conuenit.) Quomō
particulatim conuersationem illorum per correctionē
emendat, ita & traditiones illorum, non laudans utiq;
sed uituperans eos.

Primum enim.) Primum dicendo, genus peccati
ostendit unde orti sunt errores quos reprehendit,
Iubi

ubi enim dissentio est, nihil rectum est. ¶ Conuenientibus uobis in ecclesiam, audio dissensiones esse & partim credo. Oportet em & haereses esse, ut & qui probati sunt manifesti fiant inter uos.) Sciendo nonnullos mente corruptos uerluti diaboli, dicit, oportet haereses esse, non utiq; uoluit nec optauit, sed quia sint, futurum dixit, si-
 cut & dominus: Oportet, inquit, uenire scadala, & opor-
 tet filium hominis pati, praescius quia Iudas proditor e-
 rat futurus. Ut probati autem, cum dicit manifesti fiant
 inter uos, illos significat qui in traditione accepta durā-
 tes, exemplum probationis erant Euangelicæ discipli-
 nae ad condemnationem cæterorum. Hi sunt quos in ca-
 pite epistolæ significat, eo quod diceret: Nos uero Chri-
 sti, cum alii dicerent: Ego Pauli, ego Apollo. ¶ Conueni-
 entibus igitur uobis in unum iam nō est dominicanam cœ-
 nam manducare. Unusquisque enim uestrum propriam
 cœnam præsumit in manducando, & aliis quidem elu-
 rit, aliis ebrius est. Nunquid domos non habetis ad edē-
 dum & bibendum, aut ecclesiam dei contemnitis, & con-
 funditis non habentes?) Hos notat qui sic in ecclesiam
 conueniebant, ut munera sua offerentes, aduenientibus
 presbyteris, quia adhuc rectores ecclesijs non omnibus
 locis fuerant constituti, totum sibi qui obtulerat uendi-
 caret schismatis causa. Dissensiones enim inter eos pseu-
 do apostoli seminauerant, ita ut oblationes suas zelarē-
 tur, cum una atq; eadem prece, omnium oblationes be-
 nediceretur, ut hi qui, ut assolet fieri non obtulerāt, aut
 unde offerrent non habebant, pudore correpti confun-
 derentur, non sumentes partem, & tam cito illud age-
 bant, ut superuenientes non inuenirent quod ederent.
 Ideoq; si sic, inquit, conuenitis ut unusquisque suum su-
 mat, domi hæc agenda nō in ecclesia, ubi unitatis & my-
 sterij causa conuenitur, non dissensionis & uentris. Mu-
 nus enim oblatum totius populi sit, quia in uno pane o-
 mnes significantur. Per id enim quod unum sumus, de
 uno pane omnes nos sumere oportet. ¶ Quid dicam uo-
 bis, Laudo uos, in hoc non laudo.) Apertum est: depre-
 hensio

Mat. 18

Luc. 9

246 // C O M M E N T . D . A M B R O .

Ienso & correpto errore, ut de cætero corrigan & sci-
ant hoc uerum, quod dudum in primordijs ipsi didice-
rant, formam illis quæ à saluatore in re huismodi data
est, iterat dicens.

Ego cū accepi à domino quod & tradidi uobis, q-
uiam dominus Iesus in qua nocte tradebatur ac-
cepit panem & gratias agens fregit & dixit, hoc
est, corpus meum quod pro uobis frangitur, hoc facite
in mei commemorationem. Simili modo & calicē post-
quam cenatum est dicens: Hoc poculum nouum testa-
mentum est in meo sanguine, hoc facite quotienscunque
libetis in mei commemorationem.) Ostendit illis my-
sterium eucharistiae inter cenandum celebratum nō cœ-
nam esse. Medicina enim spiritalis est, quæ cum reueren-
tia degustata, purificat sibi deuotum. Memoria enim re-
demptionis nostræ est, ut redemptoris memores, maio-
ra ab eo consequi mereamur. Mortem domini annū-
ciantes donec ueniat.) Quia enim morte domini libe-
rati sumus, huius rei memores, in edendo & potando car-
nem & sanguinem, quæ pro nobis oblata sunt significa-
mus, nouum testamentum in his consecuti, quod est no-
ua lex, quæ obedientem sibi tradit cœlestibus regnis.
Nam & Moses accepto sanguine uituli in patera asper-
git filios Israël dicens: Hoc est testamentū quod disposuit
deus ad uos. Hoc figura fuit testamenti, quod dominus
nouum appellauit per prophetas, ut illud uer⁹ sit quod
Moses tradidit. Testamentum ergo sanguine constitu-
tum est, quia beneficij diuini sanguis testis est, in cuius ty-
pum nos calicem mysticum sanguinis ad tutionem cor-
poris & animæ nostræ percipimus, quia sanguis domi-
ni sanguinem nostrum redemit, id est, totum hominem
saluum fecit. Caro enim saluatoris pro salute corporis,
sanguis uero pro anima nostra effusus est, sicut pri⁹ præ
figuratum fuerat à Moze. Sic enim ait: Caro, inquit, pro
corpo uero offertur, sanguis uero pro anima, ideoq;
non manducandum sanguinem. Si igitur apud ueteres
Unago fuit ueritatis quæ nunc apparuit & manifestata
est

est in saluatoris aduentu, quō hæreticis contrariū uide-
tur, uetus nouo, cum ipsa sibi inuicem testimonio fint.

Tacitum quicunque ederit panem hunc aut biberit calicē
domini indigne dño, reus erit corporis & sanguinis
domini.) Indignum dicit esse domino qui aliter my-
sterium celebrat quam ab eo traditum est. Non enim po-
test deuotus esse qui aliter præsumit, quam datum est ab
autore. Ideo præmonet ut secundum ordinem traditum,
deuota mens sit accendentis ad eucharistiam domini.

Quoniam futurum est iudicium, ut quemadmodum ac-
cedit unusquisque reddat causas in die domini Iesu Chri-
sti, quia sine disciplina traditionis & conuersationis qui
accidunt, rei sunt corporis & sanguinis domini. Quid
est autem reos esse poenas dare mortis domini, occisus
est enim pro his qui beneficium eius in irritum ducunt.

¶ Probet autem se homo, & sic de pane edat & de pocu-
lo bibat. Qui enim manducat & bibt indigne iudicium
sibi ipsi manducat & bibt, non discernens corpus domi-
ni.) Deuoto animo & cum timore accedendum ad cō-
munione in docet, ut sciat mens reuerentiam se debere

ei ad cuius corpus sumendum accedit. Hoc enim apud
se debet iudicare, qd dominus est, cuius in mysterio san-
guinem potat, qui testis est beneficij dei. Quem nos si

cum disciplina accipiamus, non erimus indigni corpore
& sanguine dñi: gratias enim u debimur reddere re-
demptori. ¶ Ideo multi in uobis inualidi & ægroti,
& dormiunt multi.) Ut uerum probaret, quia ex-

amen futurum est accipientium corpus domini, iam hic
imaginem iudicij ostendit in eos qui inconsiderate cor-
pus domini acceperant, dum febribus & infirmitatibus
corripiebantur, & multi moriebantur, ut in his cæteri
discerent, & paucorum exemplo territi emendarentur,
non inultum scientes corpus domini negligenter acci-
pere, & eū quem hic poena distulerit grauius tractari fo-
re, quia contempnit exemplum. ¶ Quod si nos metipsoſ
discerneremus, non utique iudicaremur. Dum iudica-
mū autem à dño corripimur, ut non cum hoc mundo

dānemur.) Hoc dicit, quia si nos met ipsi errores nostros corrigeremus, non à domino iudicaremur. Et quia corripimur, tamen pro nobis est ut timore ipso emendemur. In paucis enim omnium est emendatio, ne cum hoc mundo, id est, cum infidelibus daminemur. Nihil enim differt ab infideli qui inconsiderate ad mensam domini accedit.

Taq; fratres cum conuenitis ad manducandum inuenit
cem expectate, si quis esurit domi manducet.) Ad in
uiarem expectandum dicit, ut multorum oblationis
simul celebretur, ut & omnibus ministretur, & si quis im-
patiens est, domi terreno pane pascatur. ¶ Ut non in iudi-
cium conueniatis.) Hoc est, ne mysterium reprehensibili-
ter & cum offensione agatis. ¶ Cætera autem cum uenero
disponam.) Caput prius salutis ordine agendum ostendit,
& quomodo in ecclesiam ab utroque sexu conueniat
ur premissit, in quibus rebus si error fuerit non leue pec-
catum est. Cætera autem quæ ad ædificationem ecclesie
pertinent presentia sua ordinare se promisit.

CAPVT XII.

DEspiritualibus autem nolo uos ignorare fra-
tres, scitis quia cum gentes eratis, simula-
crorum forma eetes, prout ducebamini.)
Spiritualia illis traditurus, exemplum pri-
oris conuersationis memorat, ut sicut si-
mulacrorum fuerunt forma colentes ido-
la, & ducebantur deinceps de moniorum, ita & co-
lentes deum sint forma legis dominice, ambulantes si-
cuit placet domino. Forma enim uniuscuiusque legis in
professione & conuersatione cultoris debet uideri. Ille
enim forma & imago legis dei est, in cuius fide & con-
uersatione Euangelij ueritas lucet. ¶ Propter quod nouum
uobis facio, quia nemo in spiritu dei, dicit anathema Ie-
su, & nemo potest dicere dominum Iesum, nisi in spiritu
sancto.) Quoniam rationem spiritualium ignorantes, per
singula

Singula charismata, hominibus potius quam deo dabat
 gloriam, non assecuti per spiritum sanctum hoc donum
 ministrari. Et quia qui dominum Iesum uocat, non sine
 spiritu sancto hoc dicit: habet enim gratiam in eo ipso si
 dei suae, propter gloriam nominis Christi, non enim si-
 ne dono dei est, dominum dicere Iesum, ac per hoc ostendit
 illis in omnibus dei esse laudem & gratiam. Quia si-
 cut idolorum imago in ministris eius est, ordinem suum
 habens per singulos gradus, totum tamen hominis est:
 ita & in lege dominica gradus charismatum sunt officia
 ecclesiæ, non utiq; meritis humanis indulti, sed ut mem-
 bra ad ædificationem ecclesiæ pertinentia, quæ per se &
 in se habent gloriam, sicut est etiam in humanis officiis.
 Scholæ enim sunt quæ positis in se dant dignitatem, ue-
 loci honor hominem faciat gloriosum nō propria laus.
 Ait ergo: Nemo in spiritu dei dicit anathema Iesu. Vox
 enim quæ dicit anathema Iesu, humano est errore prola-
 ta, quicquid enim falsum est ab homine est. Et nemo po-
 test dicere dominum Iesum nisi in spiritu sancto. Dictum
 enim ipsum quo significatur dominus Jesus, non adulatio-
 nione hominum, sicut & idola diu uocatur, sed spiritus san-
 cti ueritate profusum est: quicquid enim uerum à quo cū
 que dicitur, à sancto dicitur spiritu. Ne ergo hominum
 fauorem existimarent in regula Christiana, & propter
 hoc se argui minime paterentur, sicut est & in simula-
 chris: homo enim adiuuenit ut deus dicatur qui non est,
 ac per hoc subiecti sunt antistites illis. Ostendit enim eis
 nullum beneficium esse humanum in eo, cum dicitur: De-
 minus Jesus, sed magis donum dei, qui dignatus est my-
 sterium suum hominibus declarare. Etenim ipsa pro-
 fessio remissionem acquirit peccatorum, sicut non præstat
 religioni beneficium dicentes dominum Iesum, sed acci-
 piunt, ne more idolorum hominum putarent gratiam
 esse in lege domini, dum uocatur deus qui non est. Deni-
 que non intelligentes dei donum esse in fide, singuli sin-
 gulos sibi homines delegerant, quos sequerentur, dicen-

tes: Ego sum Pauli, ego uero Apollo. Superbiam ergo illorum humiliat, ut pariantur se sicut dixi argui. ¶ Diuisiones autem gratiarum sunt.) Non hoc humanis meritis uult ascribi, sed gratiae dei, ad honorificentiam nominis eius. Sicut enim qui dicit dominum Iesum, in spiritu sancto dicit qualis uis sit, ita & in loco ordinis officij Ecclesiastici positus, gratiam habet qualis uis sit: non utiq; propriam, sed ordinis p; efficaciam spiritussancti. Vnde & inter initia dicit: Neq; q; plantat est aliquid, neq; qui rigat, sed qui incrementum dat deus. ¶ Idem autem spiritus, & diuisiones ministeriorum sunt.) Per eundem spiritum diuersa dona dicit præstari. ¶ Idem uero dominus, & diuisiones operationum sunt.) Jungit nunc Christum spiritussancto. ¶ Idem autem deus, qui opera tur omnia in omnibus.) In tantum non hoc hominibus dandum, quasi proprium, sed soli deo afferit, ut etiā donum spiritussancti & gratiam domini Iesu unius dei dicat operationem, ne gratia & donum diuisum sit per personas patris & filij, & spiritussancti, sed indiscretę unitatis & naturae trium unum opus intelligatur, ut ad unū omnem gloriam redigat & diuinitatem. Diuisiones autem gratiarum sunt officijs Ecclesiæ, non humanis meritis deputatae. Si enim spiritussanctus idem dominus est, & dominus idem deus est, tres unus deus est. Cum enim spiritussancti gloria, & potestas, & natura dei est, & dominus Iesus idem est in natura quod deus est, unus utiq; spiritussanctus, & dominus I E S U S, & pater deus est. Et singuli enim deus unus, & tres deus unus. Denique operante uno, tres operari dicuntur, ut trinitatis mysterium in unius dei natura & potestate claudatur, cum sit immensum. ¶ Unicuique datur autem manifestatio spiritus ad utilitatem.) Hoc est, donum accipit, ut diuinis retinaculis uitam suam gubernans, & sibi & alijs utilis sit, dum exemplum bonæ conuersationis ostendit. ¶ Cuidam enim datur per spiritum sermo sapientię.) Id est, dat illi prudentia nō ex literis, sed corrusco spiritus sancti, ut cor habeat illuminatum & prudens, & discernat

I que

quæ uitanda sunt, quæ sequerda. ¶ Alij uero sermo sci-
entia, secundum eundem spiritum.) Hoc est, ut habeat
scientia rerum diuinarum. ¶ Alij gratia curationum in uno
spiritu.) Id est, ut medelam tribuat infirmis uel egris.
¶ Alij fides in eodem spiritu.) Hoc dicit, ut fidei profi-
dæ ac uendicadæ pressa uercundia accipiat facultatem.
¶ Alij operatio uirtutum.) Potestate dari significat in ence-
dis dæmonijs, aut signis facieñdis, ¶ Alij prophetia.) Id
est, ut spiritu repletus dicat futura. ¶ Alij discretio spiri-
tu.) Ut intelligat & iudicet quod dicit, an spiritus lan-
eti, sit an mundani. ¶ Alij interpretatio sermonum. Alij
genera linguarum.) Interpretari est, ut dicta illorum, qui
linguis loquuntur uel literis, per donum dei fideliter in-
terpreteſ. ¶ Omnia autem hec operatur unus atq; idem
spiritus, diuidens unicuiq; prout uult.) Quod superius
trium personarum dicit, nunc per unū spiritum sanctū agi
profiteſ, ut quia unius naturæ sunt & uirtutis, qd unus
operatur, operant̄ tres, unus tamen est deus, cuius gra-
tia diuidit singulis prout uult, nō ad meritū magis ho-
minis, sed ad ædificationē Ecclesiæ suæ: ut omnia quæ
mundus imirari uult, sed non implet, quia carnalis est,
haec in Ecclesia, quæ domus dei est, singulorum officijs &
dono & magisterio spiritus sancti indulta, ad probatio-
nē ueritatis in his quiccontemptibiles mundo sunt uiden-
tur. ¶ Sicut enim corpus unum est, & membra habet mul-
ta, omnia autem membra ex uno corpore cum sint mul-
ta, unum sunt corpus, ita & Christus. Etenim in uno spi-
ritu nos omnes in unum corpus baptizati sumus, siue Iu-
dæi, siue Græci, siue serui, siue liberi, & omnes unū spi-
ritum potauimus.) Per haec docet nullius personam
quasi despici contemnendā, ne equalius quasi perfecta
sit præferendam, nec gloriam quæ soli deo debet homi-
nibus tribuendam, quando in omnibus unus atq; idem
deus sit gloriosus, quippe cum omnes & unum bapti-
sma habeamus, & unum atque eundem spiritum san-
ctum. Hoc propter supradictam causam, quia in aliquo
bus gloriabantur, aliquos uero uelut contemptibiles
spernebant,

252 **COMMENT. D. AMBRO.**

spernebant. ¶ Nam & corpus non est unum membrum sed multa.) Hoc dicens ostendit unitatem uarietatis officiorum, & diuersitatem hanc non discrepare in unitate potestatis, quando corporis unitas non in singularitate consistit, sed in multis membris, ut inuicem sibi præsent quod debent. ¶ Si dixerit pes, quia non sum manus, non sum de corpore, num propterea non est de corpore?) Hoc est, non posse eum qui infirmus uidetur inter fratres negari esse de corpore, quia non est potens. ¶ Si dixerit auricula quia non sum oculus, non sum de corpore, num propterea non est de corpore?) Non debere dicit illum qui pauci inferior est, non necessarium putari corpori, propterea quod de primis non sit. ¶ Si totum corpus oculus, ubi est auditus: si totum auditus, ubi est odoratus?) Id est, si omnes unius essent officij & operis, quo impleretur relquia necessitas corporis, cum cōstent multis officijs opus esse ad gubernacula corporis. ¶ Nunc autem deus posuit membra unumquodque in corpore sicut uoluit.) Voluntatem dei, quia prouida & ratiōalis est, membra dicit corpori aptass̄e, ut nihil desit multis membris perfectum. ¶ Si autem fuissent omnia unū membrum, ubi corpus?) Manifestū est, quia si omnes unius fuissent dignitatis, non dicerentur membra nec corpus, ideoque uarijs membrorum officijs conguernatur. Omnia enim unum membrum esse non poterant, ideo autem multa sunt, quia ab inuicem differunt dignitate. ¶ Quia si essent omnia unū membrum ubi corpus? nunc autem multa quidem membra: unum autem corpus.) Hoc dicit, quia multa membra cum sui inuicem egeant, non discrepant in unitate naturae, quāmuis diuersa sint, quia diuersitas hec in unū concurrit, ut corporis utilitas expleatur: sicut & ea quibus mundus ipse constat cum sint diuersa non solum officijs sed & naturis, ad unius tamen mundi proficiunt perfectionem, & ex omnibus his nascitur temperies quædā in fructibus qui humanæ proficiunt utilitati. ¶ Non potest autem dicere oculus manui, opera tua non indigo.) Hoc est, non potest dicere potior inferiori non mihi opus

162

es, quia oculis quidem uidetur, sed manus sunt quæ operantur. ¶ Aut iterum caput dicere pedibus, nō estis mihi necessarii.) Id est, maior gradu & dignitate nō potest si ne illo esse qui humilis est, quia est quod humilis potest quod non potest sublimis, quia ferrum potest, quod nō potest aurum, ac per hoc honorem capiti faciunt pedes. ¶ Sed multo magis quæ uidentur membra corporis infirmiora esse necessaria sunt.) Manifestum est, quia quamvis aliquis dignitate sublimis sit, si subiectus tamē defuerit qui obsequiis suis illum faciat gloriosum, ipsa dignitas cōtemptibilis erit. Officium est enim per quod dignitas cōstat. Tale est si imperatori desit exercitus. Quamvis ergo magnus sit imperator, necessarium tamē habet exercitum. Membrum est enim corporis eius ante se habens tribunos, comites, magistros. His omnibus inferiores sunt milites & magis necessarii sunt, sicut membra corporis quæ cū inferiora uidetur, plus utilia sunt. Sine oculis eī manibus operatur, & ambulās uictū quæ ritat. ¶ At quæ putamus ignobiliora esse membra corporis, his maiorem honorem circundamus.) Similis est sensus, quia qui putatūr sine dignitate esse, inuenimus in eis quod laudemus, sicut & in membris, & plus nobis placet, quam quod in cæteris inuenimus. Quo enim honore dignæ sunt manus, quando quod uolumus tenemus, uel pedes cum quo uolumus imus. • Propterea & nos addimus eis honorificētiam, utputa pedibus, quos, quia humiles sunt & sine dignitate, calciamentis ornamus. ¶ Et quæ inferiora sunt nobis, reverentiam abundantiorem habent.) Manifestum est, quia pudenda nostra quæ turpia uidetur, dum aspectus publicos uitāt, honestate se cō tegūt, ne per irreuerētiam horreant. Simili mō & quidā fratrum cum sint egestate & habitu inhonesti, nō tamē sunt sine gratia, propter quod mēbra sunt corporis nostri. Nam solent succinēti pede nudo, uesticula tetrica incedere. Quanquam ergo uideātur cōtemptibiles, magis honori sunt, quia solēt uitam habere mudiorem. Quod enim hominibus uidetur despectum, solet à deo pulchrū

Iudi-

iudicari. ¶ Quæ autem honesta sunt nostra, nullius est
 gent.) Apertum est, quia caput non eget neque facies
 neque manus, ut his addatur per quod decorentur ita &
 fratribus in quibus studium peritiae & conuersatiois ui-
 get honestatis, nihil est quod à nobis addatur, debitus
 enim illis redditur honor. ¶ Despectis uero uel humili-
 bus exhortatio necessaria est, per quam addatur illis a-
 liquis honor ut fiant utiles, si quo minus, ipso cõtemptu
 negligentiores circa se erunt, in quibus magis proficien-
 dum est. ¶ Sed deus temperauit corpus ei cui deest am-
 pliorem honorem tribuendo ut nō sit schisma in corpo-
 re, sed ipsa pro inuicem sollicita sint membra.) Sic di-
 cit à deo moderatum humanum corpus ut omnia mem-
 bra eius necessaria sint, ac per hoc pro se inuicem sollici-
 ta, quia aliud sine altero esse nō potest, & quod inferius
 putatur, magis necessarium est, sicut & de fratribus ex-
 positum est uel disputatum, quia nullus debet uelut in-
 utilis despici. ¶ Et si quid patitur unum membrum, co-
 patiuntur omnia membra.) Hoc de membris corporis
 carnis ambiguum non est, quia si oculus aut pes uel ma-
 nus capiantur egreditudine aliqua infirmitatis, totum cō-
 dolet corpus: ita & nos docet condolere fratribus, si ali-
 quid huiusmodi aut necessitatis emerserit. ¶ Siue glo-
 rificatur unum membrum congaudent omnia membra.)
 Manifestum est, quia lxxtum est caput siue cætera mem-
 bra, si pedes fuerint accurati uel sani. · Sic debemus &
 nos alacres fieri, si fratrem aliquem uiderimus cultore
 dei, & auctum honestate morum, hoc est sanum esse cō-
 filio. ¶ Vos autem esis corpus Christi, & membra de
 membro.) Ostendit aperte nostram se causam mem-
 brorum carnalium rationem tractasse, quia non omnes
 possumus eadem, sed singuli pro qualitate fidei & gra-
 tiam habemus concessam. ¶ Et quoddam quidem po-
 sit deus in Ecclesia primum Apostolos.) Caput itaq;
 in Ecclesia Apostolos posuit qui legati Christi sunt, si-
 cut dicit idem Apostolus: · Pro quo legatione fungi-
 mur. Ipsi sunt episcopi, firmate istud Petro Apostolo &
 dicente

Dicente inter cætera de Iuda: Et episcopatum eius accipiet alter. ¶ Secundo prophetas.) Prophetas dupliciti genere intelligamus, & futura dicentes, & scripturas revealantes, quamvis sint & Apostoli prophetæ, quia primus gradus omnia subiecta habet. Denique pessimus Caiphas propter quod princeps sacerdotum erat prophetauit, ordinis utique causa non proprii meriti. Tamenspecialiter erant prophetæ & scripturarum interpretes, & futura dicentes: Sicut erat Agabus, qd exitia & uincula huic Apostolo prophetauit futura Hierosolymis, & famem cecinisse facta est sub Claudio. Ideo quanquam sit melior Apostolus, aliquando tamen eget prophetis. Et quia ab uno deo patre sunt omnia, singulos episcopos singulis Ecclesijs præesse decreuit. ¶ Tertio doctores.) Illos dicit doctores qui in Ecclesia literis & lectionibus retinendis imbuiebant more synagogæ, quia traditio illorum ad nos transitum fecit. ¶ Quarto loco ait: ¶ Deinde uirtutes, exinde gratiam curationum.) Potest enim aliquis non esse Episcopus & in se habere donum uirtutis sanitatum. Quinto loco donum intellectus tribuit. ¶ Opitulationes, gubernationes.) Ut in rebus diuinis uigilet intellectu: ita tamen ut in aliis quæ implere non conceditur ab alio sumat quod dehabet, quia totum uniusconcedi non potest. Sunt & gubernatores qui spiritualibus retinaculis hominibus documeto sunt. ¶ Genera linguarum.) Ut donum sit dei multas linguis scire. ¶ Interpretationes sermonum.) Ut hoc alicui gratia dei impertiat, ut linguarum interpretandarum habeat peritiam. ¶ Nunquid omnes Apostoli?) Verum est, quia in Ecclesia unus Episcopus est. ¶ Nunquid omnes prophetæ?) Non est ambiguum, non omnibus concedi prophetiam. ¶ Nunquid omnes doctores?) Ille doctor est cui conceditur. ¶ Nunquid omnes uirtutes?) Hic potest habere uirtutem, cui dat deus dæmonia eiūcere. ¶ Nunquid omnes gratia habent curationum?) Quōpot est fieri, ut omnes habeat dona curationum? ¶ Nunquid omnes linguis loquuntur?)

Actu. 21. 8c

ii.

Nº

Non utique nisi qui accipit donum in hac re. ¶ Nunquid omnes interpretantur? Ille potest linguas interpretari cui dat deus. In supradictum sensum hæc inferenda. Explanauit enim redditæ ratione omnes habere diuersas gratias, nec totum alicui cōcedi exemplo membrorum. Exemplo enim corporis carnis, spiritale corpus insinuat, ac per hoc in omnibus deum benedicendum & in ipsis nomine gloriandum cuius gratia est. Hanc rationem etiam in rebus physicis inuenimus. Aurum enim cum melius argento sit, plus tamen in usu argentum est: & cū æs necessarium sit, pluſt tamen ferro opus est. Nihil enim penè sine ferro sit, cum sit inferius. Et post hæc: ¶ Aemulamini autem charismata meliora.) Hoc mox in subiectis absolvit. ¶ Et adhuc magis excellentiorem uiam uobis demonstro.) Gradatim illos ad utiliora prouehit, ostendens illis gratiam supradicti omnis doni, quæ in hominibus uidentur, siue loquendi aut curādi aut propheetandi non ad meritum hominis pertinere, sed ad honorificentiam dei. Ideoq; nunc uiam se dicit illis ostendere planiorem, qua itur ad cælum, quæ meritum collocat apud deum. Nam quia supradicta non semper ad meritum pertinet, dicit saluator: Multi mihi dicēt in illa die, id est iudicij, domine domine nonne in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo dæmonia eieciimus, & uirtutes multas fecimus? Et quia non hoc ad meritum pertinet, sed officia sunt ecclesiæ ad confusione gentilium & dei honorificentiam protestandam, dicit eis dominus: Recedite à me nō noui uos operari iniquitatis. Securis em quia dei in illis operatio cernebatur, negligentes erga se fuerunt. Nam & illis septuaginta duobus discipulis gaudentib; quod dæmonia illis subdita fuerant, dicit saluator: Nolite in hoc gaudere quod dæmonia uebis subiecta sunt, sed in hoc gaudete quod nomina uestra scripta sunt in cælo. Quare, nisi quia nomini dei subiecta sunt, non hominis merito? Et quare nunc non ita sit ut habeant homines gratiam dei? Inter initia fieri oportuit, ut fundamenta fidei acciperent firmitatem.

Luc. 10

Nunc

Nunc autem non opus est, quia populus populum adducit ad fidem, cum uidentur eorum bona opera & prædicatione simplex.

CAPVT XIII.

Silinguis hominum loquar & angelorum: charitatem autem non habeam, unum sum uelut æramentum resonans, aut cymbalū tinniens.) Magna utiq; uidetur gratia diversis loqui linguis: plus autem aliquid est etiam si possit angelorum linguam scire, id est, si spiritualiter cognitum possit habere angelicum motum. Sed hoc ad meritum non ascribi, sed ad dei gloriam subiectis ostendit dicens, sic esse ut æramentum resonans aut cymbalum tinniens, quia sicut æramentū impulso alterius resonat aut cymbalum tinnit: ita & hic quod linguis loquitur spiritus sancti effectū habet & motum ut loqui possit, sicut & alio loco dicit salvator: Non enim uos estis qui loquimini sed spiritus patris uestri qui loquitur in uobis. Nam & a fina locuta est humana lingua ad Balaam filium Beor, ut addisceret dei maiestatem, & pueri infantes in laudem dei proruperunt ad confusione iudeorum. Salvator autem non solum istos, sed & lapides, ad cōdemnationem perfidorum & gloriam dei, clamare posse ostendit. Et inter ipsa primordia ad commendationem fidei, qui baptizabantur linguis loquebātur. ¶ Et si habeam prophetiam & sciero omnia mysteria & omnem scientiam: charitatem autem non habeā, nihil mihi prodest.) Vere nihil prodest. Ad dei enim gloriam prophetatur, sicut dicit David Propheta: Non nobis domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Nam & Balaam prophetauit cum propheta non esset sed ariolus & Caiphas prophetauit non merito sed dignitate ordinis sacerdotialis, & Saul prophetauit cum iam inobedientiæ causa spiritu malo fuisse repletus, sed propter decausam non posset comprehendere David, quem & occidi

Matth. 10

12918

100 11

R. dere

dere uolebant. **(Et si sciero omnia mysteria.)** Iudeus enim nihil profuit fuisse cum Apostolis & didicisse mysteria, cum charitatis hostis tradidit saluatorem. **Et propheta** Ezekiël diabolum mysteria cœlestia scire ostendit, quando increpata uoce in paradiſo illum dei fuisse & preciosos lapides habuisse testatur. **Quos** lapides idem Apostolus doctrinæ diuinæ mysteria significauit, ut nihil illi profuit, quia charitatis immemor in superbiam profiliuit.

Luca ii. **(Et si habeam omnem scientiam.)** Nihil mihi prodest scientia, si charitas non sit. Denique scribis & Phariseis nihil profuit dicente saluatore: **Vos habetis clauim scientiæ, & neque uos intratis neque alios sinitis introire.** Per inuidiam enim charitatem corruptentes, scientiam eius ad nihilum deduxerunt. **Nam & Tertullianus & Novatianus** non paruae scientiæ fuerunt, sed per zelum charitatis foedera perdiderunt, in schisma uersi ad perditionem sui haereses creauerunt. **(Et si habuero omnem fidem ita ut motes transferam.)** Virtutes facere, aut dæmonia per fidem ejuscere, dei uirtus & gloria est, nec hoc ad meritum proficit, nisi quis bona conuersationis fuerit emulius, sicut supra memorauit. **(Et si erogauero omnem substantiam meam.)** Apertum est, quia si omnis substantia impeditur, nihil proficit charitate neglecta, quia caput religionis charitas est, & qui caput non habet, uitam non habet. **(Et si tradidero corpus meum ut ardeam, nihil mihi prodest.)** Sine charitate nihil prodest, quia fundamentum religionis charitas est. Quicquid ergo sine charitate fit, caducum est. **(Charitas magnanima est, iocunda est. Charitas non emulatur, non inflatur, non perperam agit, non ambitiosa est, non querit quæ sua sunt. Non irritatur, non cogitat malum, non gaudet in iniquitate, congaudet autem ueritati: Omnia tolerat, omnia credit, omnia suffert, omnia sperat, charitas nunquam excidet.)** Tanta præconia charitatis edocuit, ut non immerito hanc ceteris anteponere uideref, & in casum laborare eos qui alijs mandatis operam dant, huic non obtemperantes. **Hinc ait Ioannes Apostolus: Charitas deest**

¶ IN EPIST. AD CORIN.

est, & qui charitatem non habet, sciat se deum non habere. ¶ Vnde & in alia epistola idem Paulus Apostolus ait: Deus autem q̄ diues est i^l misericordia, propter multam charitatem suam misertus est nostri. Qui etgo charitatem non habet, ingratus est misericordiae dei, quia nō dicitur per quod saluatus est. ¶ Ut perinde discerent quia grauiter delinquebant, qui escam fratrnē charitati preponerabant. Nam hæc est quæ & in præsenti prodest, & in æternum cum deo permanet. ¶ Siue autē prophetæ euacuabuntur, siue linguae cessabunt, siue scientię euacuabuntur. Ex parte eñ cognoscimus & ex parte prophetæ mus: cum autem uenerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est.) Omnia charismatum dona euacuari dixit, quia non tantum possunt comprehendere, quantū ipsa ueritas habet. Necq; nos aut capere aut narrare possumus plenitudinem ueritatis. Qui enim fieri potest, ut lingua humana omne complectatur quod dei est? Ideo destruetur imperfectio nostra, non id quod uerum est euacuabitur, sed dum additur imperfectio, quod decet destruetur. Destructio enim imperfectionis est, quando id quod imperfectum est impletur uerum. ¶ Cum essem parvulus quasi parvulus loquebar, quasi parvulus sapiebam, quasi parvulus cogitabam. Cum fatus sum uir ea quæ parvuli erant destruxi.) Hoc dicit, quia exeentes sancti de hoc mundo, plus necesse est inueniant quam nunc pertinet, sicut Ioannes Apostolus de saluatori dixit: Tunc uidebimus illum sicuti est. In hac ergo uita parvuli sumus, ad comparationem futuræ uitæ, quia sicut uita hæc imperfecta est, ita & scientia. ¶ Videbimus nunc per speculum in enigmate, tunc uero facie ad faciem. Apertum est nunc imagines uideri per fidem, tunc res ipsas. ¶ Modo scio ex parte, tunc uero cognoscā sicut et cognitus sum. Id est, uideam quæ promissa sunt, sicut uideor, hoc est, præsentē esse ad deū ubi Christus est. ¶ Manent autē fides spes charitas, tria hæc, maior autē horum est charitas. Digne major est charitas, q̄a ut fides prædicare, & spes est futuræ uitæ, charitas præstitit sicut supra memorauit.